Lucæ. 23.
Ioan. 15.

Ibidem?
Matth. 26.
Leuit. 23.

Vbi supra.

Marc. 4.

Lucæ. 2.
*D. Thom.
q. 74. citat
ar. 4. ad. 1.

Magn⁹ dies
sabbati.

Lucæ. 13.

Matth. 16.
Ioan. 12.

ne contaminarentur, sed comederet pascha, id est, in pascha. Vel nomine paschæ possunt & azyma designari. Quòd autem mulieres die festo pareſceue dicuntur vnguenta parasse, non obest, quia non erant sub lege, sed sub gratia. Veruntamen Lucas ait: Quia sabbato siluerunt secundum mandatum. Sed & mandatum erat in lege, quòd in diebus azymorum prima & vltima nihil operis facerent, exceptis his quæ pertinent ad vescendum. Præterea nemo tunc etiã volentibus emere vendidisset aromata, vt venientes vngerent Iesum. Vt ergo nihil dubietatis remaneat, Lucas reductur ad Marcum, vt intelligatur, quòd mulieres reuertentes, paruenerunt, secundum Lucam, aromata & vnguenta, non tunc, sed secundum Marcum, cum sabbatum pertransisset. Quid si longè antè paruerrant, quia frequenter audierant dominum in proximo moriturum? Nonne Magdalenã iam parasse videtur, & per inspirationem præoccupasse mysterium vnctionis, teste veritate, quæ dixit: Mittens hoc vnguētum in corpus meū, ad sepeliendum me fecit. Et iterum: Sinite illã, vt in die sepulture meæ seruet illud. Sed vnguētum quod prius incoeperat, postea consummauit. Porrò dispositio sacerdotū dispositiōi Dei præualere non potuit, qui disposuerat, vt verus agnus in diebus paschalibus immolaretur, & sicut typicus agn⁹ quartadecima luna primi mē-

sis co-

sis comedebatur in nocte à Iudæis, ita verum agnū discipuli eadē hora comederūt; verū etsi verū esset quod Græci de luna contendūt, credendum tamē est ita ritum legis in hoc sicut in alijs dominum obseruasse, qui nō venit legem soluere, sed adimplere, natus de muliere factus sub lege, vt eos qui sub lege erāt redimeret. Sed ipsi rursus opponunt, quia cum veritas venit, figura cessauit, & euauit vmbra cum lumē effulsit. Cum ergo ad verū Pascha peruentū est, quæ præcesserunt in typo cessauerūt, secundū illud: Nouis superuenientibus vetera projicietis; & Apostolus ait: Vetera transierūt, ecce noua facta sunt omnia. Et ideo Christus sicut verū pascha cōfecit sine lactucis agrestibus; sic & absq; panibus azymis; ne veterem titum in nouo sacrificio retineret, ac per hoc nos iudaizare doceret. Nam vtrūq; pariter erat in lege præceptum. Edent, inquit, carnes nocte illa assas igni; & azymos panes cum lactucis agrestibus. Sciendū ergo, quòd non omnes antiquæ legis consuetudines abiicit ecclesia, sed quasdã prouida consideratiōe retinuit. Vnde sponsa dicit ad sponsum in Canticis cãticorum. Omnia potina noua & vetera dilecte mi seruauit tibi. Adhuc enim faciem plenæ lunæ cōsiderat* ne pascha celebraretur in defectu. Adhuc cōficit oleū vnctionis, & thus suauitatis incendit, adhuc soluit decimas & primitias, adhuc habet candelabrum,

Matth. 5.
Galat. 4.
Alia Græcorū obiectio.

Leuit. 26.
2. Corin. 5.

Exod. 12.

Solutio.
*D. Thom.
q. 74. citata
ar. 4. ad. 2.

Addo* obferuat.

brum,

brum & lucernas, & vestes, & vasa, & pontifices, & Leuitas. Nam si propterea repudiandum est azymū, quia lex illud admisit, pari ratione repudietur fermentum, quia lex statuit in Leuitico. Offerent panes fermentatos cū hostia gratiarum, quæ offertur pro pacificis. Item in * Pēte. Offeretis panes primitiarum de duabus decimis similitæ fermentatæ. Non solum enim de cōstitutiōibus legalibus, verum etiam de scriptis gētiliū libenter assumit Ecclesia, si quid in eis probe dictum, vel factum agnoscit, & tanquam mulieris captivæ refecat vngues, pilosq; superfluos, vt ab alienigena superfluitate mundata, thalamū veritatis digna sit introire. Legales ergo cōsuetudines nō penitus sunt abolitæ, neq; contrarijs s; perueniētibus sunt destructæ, sed interdū in melius commutate. Nam cum Deus circumcisionem mutauit, nō superduxit cōtrarium, id est, præputium, sed protulit melius, id est baptismum, quia circumcisio nihil est, * vt dicit Apostolus. Sed fides, quæ per dilectionē operatur. At azymum & fermentum penitus sunt opposita, sicut immediata contraria: non ergo decebat, vt Deus tanquam sibi contrarius abijceret azymum & assumeret fermentatum, quin potius fermentatum quasi minus bonum post poneret, & azymum quasi maius bonum præferret. Nec illud valere putandum est, quod dicuntur ideo se fermentum offerre, quia fermentum

tatum (vt aiunt) spiritus sancti feruorē signat, quo superueniente corpus Christi de virginis carne conceptum est, sicut angelus illi prædixerat. Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obūbrabit tibi. Ideoq; & quod nascetur ex te sanctum vocabitur filius Dei, trahentes fortassis hanc significationem fermenti ex illa parabola euangelica. Simile est regnū celorum fermento, quod acceptum mulier, abscondit in farinæ satis tribus, donec fermentatum est totū. Nam & fermentū manifeste signat tumorem vteri virginis, & vinculum vnionis. Porro multo religiosius illud insinuat, quod secundum Apostolū Christus de massa peccatrice, corpus sine peccato suscepit, tanquam de fermentato susceperit azymum, & vt inter Christum & populū, ita malitiæ, & nequitia, nihil interfit, sicut inter frumentum & aquam in azymo nihil veteris massæ vel alienæ corruptiōis interuenit. Nam per frumentum Christus, per aquam populus designatur, secundū illud: Nisi granum frumenti cadens in terram mortuū fuerit, ipsū solū manet. Et illud: Beati qui seminatis super aquas. Aqua sine fermento, mixta frumento: designat populū sine peccato Christo coniunctum. Quanquā & illud valeat designare, quod sicut azymū panis de pura massa sine fermento conficitur, ita corpus Christi de libera virgine sine peccato conceptū est. Cæterum

Leuiti. 7.

Ilego * pen-
tecoste.

Ibidem. 23.

Deute. 21.

Galat. 5.

Addo * ne-
que præpu-
tiū aliquid
valer.

Alia rursus
Gregorū rō

Lucæ. 1.

Matth. 13.

Solutia.

Ioan. 12.

Esai. 32.

rerum id solum latinis sufficeret contra Græcos, quod Constantinopolitanam ecclesiam in multum hæreseon corruptio fermentauit: ut non solum hæreticos, verum etiam hæresiarchas produceret. Romanam autem ecclesiam super apostolicæ fidei petram, stabili soliditate fundatam, nulla prorsus hæreticæ prauitatis procella potuit conuassare. Sed illud semper integra fide seruauit, quod ab ipsis accepit apostolis, qui præsentialiter eam sacris uel instituerunt doctrinis, & ecclesiastici ritus regulam docuerunt. Ab ipsis ergo beatis Apostolis Petro & Paulo, quos & uos habuit, & defunctos custodit, hunc sacrificij ritum accepit, quem hactenus in uictibili cultu seruauit. Græci uero postquam tunicam dominii in consutilem diuiderunt, ut perpetuæ diuisionis scandalum interponerent, sacrificij ritum temerè mutauere, quos Leo nonus perepistolam ad Imperatorem Constantinopolitanum directam super varijs confutauit hæresibus. Qui latinos inter cætera azymitas uocabant, cum ipsi uerius Fermentarij nuncupantur.

Quod Apostoli supplerunt quæ Euangelistæ prætermiserunt.

CAP. V.

Eleuatis oculis in cœlum. Tria quædam hic commemorantur in Canone, quæ nullus Euangelistarum describit, uidelicet eleuatis oculis in cœlum, æterni testamenti, mysteriū fidei.

Quis

Quis ergo tantæ præsumptionis exitit & audaciz, ut hoc de corde suo tētauerit interponere? Sanè formam istam uerborum ab ipso Christo acceperunt Apostoli, & ab ipsis Apostolis accepit ecclesia. Multa quippe tam de uerbis, quam de factis dominicis prætermiserunt euangelistæ, quæ tamen Apostoli suppleuerunt, ut est illud quod apostolus dicit in epistola ad Corinthios: Visus est plusquam quingentis fratribus simul, deinde uisus est & Iacobo, nouissime omnium tanquam abortiuo uisus est & mihi. Nam inter ipsos euangelistas quædam omittuntur ab uno, quæ suppletur ab alio. Unde cum tres Euangelistæ commemorant: Hoc est corpus meum, solus Lucas adiecit, quod pro uobis tradetur. Et cum Matthæus & Marcus dicant, pro multis, Lucas dicit, pro uobis, sed Matthæus addit, in remissionem peccatorum. Et tamē ea quæ adduntur in canone, possunt ex alijs locis euangelij comprobari. Ioannes enim Lazari suscitacionem describens, testatur quod Iesus eleuatis sursum oculis, dixit: Pater gratias ago tibi quoniam audisti me. Idem alibi dicit. Hęc locutus est Iesus, & subleuatis oculis in cœlum, dixit: Pater clarifica filium tuum. Si enim tunc in cœlum oculos leuauit ad patrem, cum animam Lazari reuocabat ad corpus, quanto magis credendum est, quod tunc oculos in cœlum leuauit ad patrem, cum panem, & uinum, in corpus &

Vide e. cum Marthæ. ex. de celebratione Missarum. 1. Corin. 15.

Quædam in canone superaddita sunt.

Ioan. 11.

Ibidem. 16.

O fan-

Roma. eccles. nūquam hæretica fuit.

*Cōcil. Tri. dent. sessio. 22. capi. 4.

sanguinem proprium couertebat: Vtrobique; tamē hoc ad nostram instructionem agebat, vt & nos, oculos cordis ad terram non deprimamus, sed eleuemus in cœlum, si quod oramus, volumus impetrare. Gratias agēs. Hinc quoque colligitur, vnde sacrificiū laudis dicatur. Quia Christus gratias agens, illud instituit. Gratias autem agebat non pro se, sed pro nobis, id est, pro reparatione hominum sic futura.

*Veram sententiam proponit. Diu⁹ Tho. 3. p. q. 57. artic. 1. Triplex opinio: Prima.

¶ Quomodo Christus confecit & sub qua forma. CAPVT. VI.

Benedixit. Cum ad prolationem verborum istorum. Hoc est corpus meum: Hic est sanguis meus, sacerdos conficiat, credibile iudicatur, quod Christus eadem verba dicendo, confecit. Porro quidam dixerunt, quod Christus confecit, cum benedixit, literam conlruentes hoc ordine. Accepit panem, benedixit, subaudiendum est dicens: Hoc est corpus meū, & tūc fregit, & dedit, & ait: Accipite & comedite, & iterauit, hoc est corp⁹ meū. Prius ergo protulit illa verba, vt eis vim conficiendi tribueret, dein de protulit eadē, vt Apostolos formā conficiendi doceret. Alij verò dixerunt, quod & sacramentū confecit & formā instituit post benedictionē, cum dixit: Hoc est corpus meum, intelligētes illam benedictionem fuisse, vel aliquod signū quod super panē impressit, vel aliquod verbū quod super panē expressit. Quibus illud videtur ob-

Secunda.

cur obistere, quod prius fregit quam dixerit: Hoc est corpus meum. Nec etiam est credibile, quod prius dedit quam confecerit. Sane* dici potest, quod Christus virtute diuina confecit & postea formam expressit, sub qua posterius benedicerent. Ipse namque per se virtute propria benedixit. Nos autem ex illa virtute quam indidit verbis.

Tertia.
*Hanc sententiam refellit. Diuus Tho. q. 78. ar. 1. ad. 1.

¶ De veritate corporis & sanguinis sub specie panis & vini.

*D. Thom. 3. p. q. 75. & Tridēt. conc. sessio. 13. ca. 1. & 3. Quanta virtus est verborum.

CAPVT. VII.

Cum enim sacerdos illa Christi verba pronūciat, Hoc est corpus meū, & hic est sanguis meus, Panis & vinum in carnem, & sanguinem conuertitur, illa verbi virtute, qua verbū caro factum est, & habitauit in nobis, qua dixit & facta sunt ipse mandauit, & creata sunt. Quia formam mutauit in statū, & virgam conuertit in colubrū. Quia fontes mutauit in sanguinē & aquam conuertit in vinū. Nam si verbū Elię potuit ignem de cœlo deponere, verbum Christi nō potuit panem in carnē mutare? Quis hoc audeat opinari de illo, cui nullum verbū est impossibile, per quē omnia facta sunt, & sine quo factum est nihil? Certē maius est creare quod nō est, quam mutare quod est. Ac lōgē maius, quod non est, de nihilo procreare, quam quod est in aliud trāsinutare. Illud autē nemo est qui dubitet, & de hoc aliquis dubitabit: absit omni-

Psal. 32. & 148.
Genes. 19.
Exodi. 4. & 6.
Ioan. 2.
4. Regū. 1.

no. Incomparabiliter maius est, q̄ Deus ita factus est homo, q̄ non desijt esse Deus, quàm q̄ panis ita fit caro q̄ desinit esse panis. Illud p̄ incarnationē semel est factum, istud per cōsecrationē iugiter fit. Sed dixerit aliq̄s: Certus sum omnino q̄ ualet, sed non sum certus aliquo modo quòd velit. Aduertat ergo, q̄ Christus cum accepisset panem, b̄ndixit, & dixit: Hoc est corpus meum. Veritas enim hoc dixit, & ideo verum est omnino quod dixit. Quòd ergo panis fuerat cū accepit, corpus suum erat cū dedit. Panis itaq; mutatus erat in corpus ipsius, & similiter vinum in sanguinē. Non enim vt hæreticus sapit, sed desipit, ita debet intelligi, quod Dominus ait: Hoc est corpus meum, id est, hoc signat corpus meum, sicut quod dicit Apostolus, Petra autē erat Christus, id est, petra significabat Christum. Hoc enim potius dixisset de agno Paschali, q̄ de azymo pane. Nam Paschalis agnus absque dubio figurabat corpus dominicū, sed azymus panis, opus sincerū. Sicut autem Ioānes Baptista, quod dixerat, ecce agnus Dei, per adiunctū determinauit, qui tollit peccata mūdi. Sic & Christus q̄ dixerat, Hoc est corpus meū, per adiunctum determinauit, q̄ pro vobis tradetur. Sicut ergo corpus Ch̄i veraciter tradebatur, ita verē demonstrabatur, non in figura, quæ iam cessauerat, sed in veritate Verē est cor quæ iam aduenerat. Sanē cum litigarent Iudæi adinu-

Seasus h̄reticus. Est, id est, significat. 1. Corin. 10.

Ioan. 1.

Lucæ. 22.

Verē est cor

ad inuicem dicentes: Quomodo hic poterit carnem suam dare nobis ad manducandum? Dixit illis Iesus. Amen amē dico vobis, nisi manducaueritis carnē filij hominis, & biberitis eius sanguinē, nō habebitis vitā in vobis. Qui māducatur carnem meā, & bibit sanguinem meum habet vitam æternam. Ideò dicit, Amen amen, id est, in veritate in veritate, vt non figuratiuē, sed verē intelligatur quod dixit: Nisi māducaueritis carnem, &c. & ad maiorem veritatis expressio nem adiungit, Caro mea verē est cibus, & sanguis meus verē est potus. Ego verò quia vitam æternam habere desy dero, carnem Christi veraciter comedo, & sanguinem eius veraciter bibo. Illam vtq; carnem quam traxit de virgine, & illam sanguinem quē fudit in cruce. Ego credo corde, & ore cōfiteor, quod ipsam dominū nostrum Iesum Christū, in hoc sacramēto māduco, fretus auctoritate qua dicit. Qui manducatur me, viuet propter me. Non enim cum manducatur, per partes diuiditur, nec laceratur sub sacramento, sicut caro quæ venditur in macello, sed & illæsus sumitur, & integer māducatur. Viuit manducatus, quia surrexit occisus. Manducatus non moritur, quia surrexit nō mortuus. Christus enim resurgens a mortuis, iam nō moritur, mors illi vltra non dominabit, quod enim mortuus est peccato, mortuus est semel, quod autē viuit, viuit Deo. Sicut enim vidua Sa-

pus Christi sub specie panis. Ioan. 6.

Cōfessio catholica.

Roma. 6.

1. Regū. 17.

reptana quotidie comedebat: & nūquam dimi-
nuebat farinā de hydria, & oleū de lechyto: Sic
vniuersalis Ecclesia quotidie sumit & nūquam
cōsumit carnē & sanguinē Iesu Ch̄ri, sub diuer-
sa specie sacramēti. Sicut ergo corp⁹ Ch̄ri quo-
tidie māducatur, & nō deficit nec decrefcit, ita
panis quotidie transit in corpus Christi, sed ip-
sum corpus nec in aliquo proficit nec accrefcit.
Non enim de pane vel de vino materialiter,
nec caro vel sanguis, sed materia panis vel vini
mutatur in substantiam carnis & sanguinis, nec
adijicitur aliquid corpori, sed transubstantian-
tur in corpus.

Aliās forma-
tur.

De his om-
nibus Diuus
Thom. 3. p.
quæst. 76.

¶ Quod sub tota forma totum corpus
existit. C A P V T. V I I I.
V Erūm an partes in partes, an totum in to-
tum, an totale transeat in totale, nouit ille
qui facit. Ego quod residuum est igni combu-
ro. Nam credere iubemur, discutere prohibe-
mur. Si tamē quærentis in fiet improbitas, ego
salua fide concesserim, quod talis panis in tota-
le corpus conuertitur, ita quod nulla pars pa-
nis transit in aliquam partem corporis. Reor
autem salua fidei maiestate, quod vbi panis est
consecratus, sub tota specie, totum corpus exi-
sit. Sicut enim miraculose tam magnum cor-
pus, sub tam parua forma concluditur, ita mira-
culose totum corpus in singulis partibus conti-
netur: quod inde* cognitio, quoniam in quot-

* forte cōij-
ctio.

cunq;

unque partes species diuidantur, sub singulis
partibus totus est Christus, totus in magno, to-
tus in paruo, totus in integro, totus in fracto.
Scio tamen quod dicitur à quibusdam, quod
quandiu species panis integra perseuerat, sub
totali specie totale corpus existit. Vbi verò di-
uiditur, in singulis diuisionibus incipit esse to-
tum. Sicut in speculo dum est integrū vna tan-
tum apparet inspicientis imago: sed eo fracto,
tot apparet imagines quot sunt in eo fractu-
ræ. Porrò cum Deus illam virtutem verbis ta-
lerit, vt ad prolationē eorū corpus dominicum
incipiat esse sub specie sacramenti, nec illa ver-
ba proferantur in fractiōe, diligenter attendāt
& ipsi respōdeant, vnū corpus Christi quod an-
te fractionem non in singulis partibus erat to-
tū, sed sub totali specie totaliter existebat, post
fractiōē in singulas partes quodammodo sece-
dit, & incipit esse singulatim in singulis parti-
bus quod integraliter erat in integro. Licet au-
tem corpus dominicum sit in loco locale, quæ-
ritur tamen, vtrum in sacramento sit locatum
localiter, id est, vtrum faciat localem distantia,
& an habeat localem situm, vt dici debeat quia
iacet aut sedet aut stat? Sed & alia* multa circa
præsentem articulum possunt inquiri, quæ me-
lus est intacta relinquere, quàm temerè dif-
finire. Nam bestia quæ tetigerit montem, lapi-
dabitur, tutius est in talibus citra rationem sub

Hanc simili-
tudinem re-
sellit Diuus
Thom. ead.
q. 76. ar. 3.

* D. Thom.
ead. q. 76. 3.
par. 4. s. 6.
Tutius est cre-
dere quàm
discutere.
Exodi. 19.

Amos. 2.

sistere, quàm ultra rationem excedere, ne forte, quod absit, ossa regis Idumææ redigantur in cinerem.

¶ De fractione, ubi dicitur, quare fractio fiat & attritio. CAPVT. I X.

Falsa opinio, quæ negat transubstantiationem. Hæretica contentia in Inden. fest. 1. cap. 4. & 5. 1. 1. Probata est hæc opinio sub hoc pontifice in Concil. Lateran. vtpa ret extra de summa trinit. & fid. ca. tho. Et longè ante reprobata fuit a S. Ambro.

Fregit. Solet à multis inquiri, sed à paucis intelligi, quid Christus tunc in mensa fregit, & quid sacerdos in altari nunc frangit. Fuerunt qui dicerent, quòd sicut post consecrationem vera panis remanent accidentia, sic & vera panis substantia, quia sicut subiectum non potest sine accidentibus existere, sic accidentia non possunt existere sine subiecto: quoniam accidentis esse non est aliud quàm inesse. Sed panis & vini substantijs permanentibus, ad prolationem illorum verborum corpus & sanguis Christi vere acriter incipiunt esse sub illis, ita quòd sub eisdem accidentibus utrunq; verè sumitur panis & caro, vinum & sanguis, quorum alterum probat sensus, reliquum credit fides. Hi dicunt, quod substantia panis frangitur & atteritur, inducentes ad hoc illud quod dicit Apostolus: Panis quem frangimus, & Lucas: Vna sabbati cum conuenissemus ad frangendum panem, &c. Hi facile solvunt quæstionem illam, qua quæritur, quid à mure comeditur, cum sacramentum corroditur, comeditur secundum illos illa panis substantia, sub qua corpus Christi esse mox definit. Porro qualem significandi modum ha-

bet

bet nomen accidentis, in physica facultate, talè existendi modum habet accidens nominis in theologica veritate. Nam sicut hoc nomen album significat accidens in substantia, id est, in adiacentia, sed hoc nomen albedo significat accidens sine subiecto, id est, in existentia: sic ante consecrationem accidens est in subiecto, quoniam existit in alio. Sed post consecrationem accidens est sine subiecto, quoniam existit per se. Transit enim substantia, sed remanent accidentia: nec dicitur accidens in vi participij, sed accipiendum est in vi nominis. Sicut enim ibi substantia corporis est, ubi forma corporis non videtur, sic ibi forma panis videtur, ubi substantia panis non est, nec est alius ibi panis nisi caro Christi, quæ nomine panis aliquò designatur. Iuxta quod Dominus ait: Panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Et Apostolus: Quotiescunq; manducabitis panem hunc & calicem bibetis, &c. Non enim debemus querere naturam in gratia, neque consuetudinem in miraculo. Non solum accidentales, verum etiam naturales proprietates remanere videntur, ut panicitas quæ saturando famem expellit, & vinitas quæ satiendo sitim extinguit. Dicamus ergo quod forma panis frangitur & atteritur, sed corpus Christi sumitur & comeditur. Ea videlicet quæ notant corruptionem referentes ad formam panis, ea verò quæ notant acceptionem ad corpus Christi.

Accidentia in sacramento sine subiecto. D. Th. 3. p. q. 75. artic. 5. & q. 77. art. 1.

Ioan. 6. 1. Corin. 11.

Conclusio.

O 5 ¶ De

De confessione Berengarij.
CAPVT. X.

Vide. c. Ego Berengarius. de consecr. distin. 2.

Berengarius quippe quia suspectus habebatur de hæresi, & ne remaneret anguis sub herba, ad maiorem expressionem coram Nicolao Papa multisq; præfulibus est confessus, panem & vinum, quæ in altari ponuntur post consecrationem, non solum sacramentum sed etiam verum corpus & sanguinem Christi esse, & sensualiter non solum sacramentum, sed etiam in veritate in manibus sacerdotum tractari & frangi, etiam fidelium dentibus atteri. Non autem corpus Christi vel in partes diuiditur, vel dentibus laceratur, cum sit immortale & impalsibile. Sed in qua re fiat fractio vel attritio, beatus Augustinus ostendit, dicens. Quando Christus manducatur, reficit & non deficit. Nec quando manducamus de illo partes facimus, quod quidem in sacramento sic fit. Nam & Christus carnalem sensum discipulorum redarguit, qui putabant carnem eius sicut aliam carnem diuidendam in partes, & morsibus lacerandam. Dicitur autem forma panis non qui sit, sed qui fuit, sicut dicebatur Simon Leprosus, non quod talis existeret, sed quod talis extiterat.

De consecr. distin. 2. capit. Nos autem. & capit. Hoc est.

Matth. 26.

* Præcedens sententia est falsa, hæc est vera, quia accidit quæ

Quid etiam à mure comeditur, cum sacramentum corroditur. CAP. XI.
Si vero quærat quid à mure comeditur, cum sacramentum corroditur, vel quid incineratur, cum

tur, cum sacramentum crematur. Respondetur quòd sicut miraculosè substantia panis conuertitur, cum corpus dominicum incipit esse sub sacramento, sic quodam modo miraculosè reuertitur, cum ipsum ibi desinit esse, non quia illa panis substantia reuertatur quæ transiit in carnem sed quòd eius loco alius miraculosè creatus, * quanuis huius accidit sine subiecto possunt sic corrodì, sicut edì. Hic obstante miraculo, falso trahitur argumentum à cõingatis vel cõiunctis, sicut alibi trahitur falso à cõtrarijs. Est enim hic color & sapor, quãtitas & qualitas, cum nihil alterutro sit coloratum aut lapidum, quantum aut quale. Miraculum quippe vincit naturam, & legi derogat dispensatio. Sanè in natura Dei est trinitas personarum, videlicet pater & filius & spiritus sanctus. In hypostasi filij est substantiarum trinitas, videlicet deitas, corpus, & anima. In sacramento corporis est trinitas specierum videlicet panis, vinum, & aqua. In natura Dei nec est accidens in substantia, nec substantia sub accidente. In hypostasi filij est accidens in substantia, & substantia sub accidente. In sacramento corporis accidens non est in substantia, sed substantia consistit sub accidente.